
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 994 del 05/12/2017

Registro del Settore

N.  373 del  01/12/2017

Oggetto: Progetti di POTENZIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI 
CENTRI  DI  AGGREGAZIONE  GIOVANILE  e 
PREVENZIONE DEL DISAGIO previsti  nel  Piano  Attuativo 
Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute in 
materia  di  politiche  giovanili  relativamente  ai  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera. Accertamento 
di entrata e impegno di spesa di Euro 61.933,18.



Progetti  di  POTENZIAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO  DEI  CENTRI  DI  AGGREGAZIONE 
GIOVANILE e PREVENZIONE DEL DISAGIO previsti nel  Piano Attuativo Annuale 2017 del 
Piano di Zona per il Benessere e la Salute in materia di politiche giovanili relativamente ai 
Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e  Soliera.  Accertamento di  entrata  e 
impegno di spesa di Euro 61.933,18.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Arch. Diego Tartari

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 17 del 31/01/2017 avente a oggetto: “Approvazione del 

bilancio  di  previsione  2017-2019  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti”  e  successive 
modifiche;

- la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2017 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019” e successive modifiche;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- Delibera della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 92 del 13/09/2017, allargata al Direttore 
del Distretto Sanitario ai sensi della L.R. 21/2012, ad oggetto: “Approvazione del Piano Attuativo 
Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009 - 2011 e del Consuntivo 2016 - 
Distretto di Carpi.”;
-  Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’argine  n.  37  del  27/09/2017  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute 
2009 - 2011 e del Consuntivo 2016 - Distretto di Carpi.”;

Preso atto che nel Piano Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute, in 
continuità con gli  anni 2015 e 2016,  sono stati  previsti  i  seguenti  progetti  rivolti  alle politiche 
giovanili dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera:

- POTENZIAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO  DEI  CENTRI  DI  AGGREGAZIONE 
GIOVANILE (Scheda N° 12);

- PREVENZIONE DEL DISAGIO (Scheda N° 19);

Considerato che la realizzazione di questi progetti, come riportato nella programmazione sociale 
propria del  Piano Attuativo Annuale 2017  di  cui  sopra,  è prevista sulla  base di  un contributo 
complessivo di Euro 61.933,18, di cui:

- Euro  28.933,18  proveniente  dal  Fondo sociale  regionale,  a  fronte  di  un  trasferimento 
dall’Unione delle Terre d’Argine al Comune di Carpi, quale capofila anche dei Comuni di 
Campogalliano, Novi di Modena e Soliera, di cui Euro 14.000,00 per la realizzazione del 
progetto POTENZIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE ed Euro 14.933,18, per la realizzazione del progetto per la realizzazione del 
progetto PREVENZIONE DEL DISAGIO;

- Euro 33.000,00 proveniente dal Fondo Sanitario Regionale, a fronte di un trasferimento 
dall'Azienda USL al Comune di Carpi, quale capofila anche dei Comuni di Campogalliano, 
Novi di Modena e Soliera, per il progetto PREVENZIONE DEL DISAGIO;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 

n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”,  all'art. 183 "Impegno di spesa", 

1



all'art. 179 “Accertamento”;
- Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale di Carpi 

n. 114/2005, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 21 “Disciplina per l’impegno delle spese”;

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183  ,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di approvare l’avvio dei Progetti di POTENZIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI CENTRI DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE e   PREVENZIONE DEL DISAGIO previsti  nel  Piano  Attuativo 
Annuale 2017 del Piano di  Zona per il  Benessere e la Salute in  materia di  politiche giovanili 
relativamente ai Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera;

2) di accertare l'entrata complessiva di Euro 61.933,18 prevista nella programmazione sociale 
propria del Piano Attuativo Annuale 2017 di cui sopra come segue:

-    Euro  28.933,18  alla  voce  di  bilancio  n.  400.00.27  “CONTRIBUTI  DA  ENTI  DEL 
SETTORE  PUBBLICO  PER  INTERVENTI  NEL  CAMPO  DELL'ASSISTENZA SOCIALE 
Trasf.  da comuni e unioni di  comuni CENTRO GIOVANI MA C'E'”,  Cdc “Centro Giovani 
Mac’é” per la disponibilità del Fondo sociale locale proveniente dall’Unione Terre d’Argine 
sul bilancio di previsione 2017-2019 annualità 2018;
-    Euro 33.000,00 alla voce di bilancio n. 400.00.28 "Trasferimenti CONTRIBUTI DA ENTI 
DEL SETTORE PUBBLICO PER INTERVENTI NEL CAMPO DELL'ASSISTENZA SOCIALE 
Trasf. da altri enti settore pubblico CENTRO GIOVANI MA C'E'” Cdc “Centro Giovani Mac’è” 
per la disponibilità del Fondo sanitario regionale proveniente dall’Azienda USL sul bilancio di 
previsione 2017-2019 annualità 2018;

3) di  impegnare l'importo complessivo di Euro 61.933,18 sul bilancio di  previsione 2017-2019 
annualità 2018 alla voce di bilancio n. 3380.00.89 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. 
con contributi CENTRO GIOVANI MA C'E'”, Cdc “Centro Giovani Mac’é”;

4)  di  dare  atto che  si  provvederà  a  definire  la  spesa  e  la  ripartizione  tra  i  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera con successivi atti amministrativi;

5) di disporre la trasmissione del presente atto agli altri Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine;

6) di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante 
la  pubblicazione sul  sito internet  dell'ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  sottosezione 
Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti 
in formato tabellare aperto;

6) di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Norma Patelli, nominata con 
determina dirigenziale n. 892 del 09/11/2017.

2



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  
POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Progetti di POTENZIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE e 
PREVENZIONE DEL DISAGIO previsti nel Piano Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per il Benessere e la Salute in 
materia di politiche giovanili relativamente ai Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera. Accertamento di 
entrata e impegno di spesa di Euro 61.933,18.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 28933.18 00400.00.27

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 21

Descrizione Trasferimenti dalla Regione E.R. - Fondo sociale regionale 
(D.C. U. n. 37/2017) -  Progetti scheda nn. 12-19

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro giovani Mac'è Natura di spesa

Note Fondi trasferiti dall'Unione delle Terre d'Argine

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 33000 00400.00.28

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 22

Descrizione Trasferimenti dal'Azienda AUSL  (D.C. U. n. 37/2017) - 
Progetti scheda nn. 12-19

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Centro giovani Mac'è Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2018 61933.18 03380.00.89

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 260

Descrizione Progetti scheda nn. 12 e 19 del piano di zona 2017 (D.C.U. n. 
37/2017)

Codice Creditore



CIG CUP

Centro di costo Centro giovani mac'è Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  994  DEL 05/12/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 05/12/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Progetti di 
POTENZIAMENTO E CONSOLIDAMENTO DEI CENTRI DI AGGREGAZIONE GIOVANILE 
e PREVENZIONE DEL DISAGIO previsti nel Piano Attuativo Annuale 2017 del Piano di Zona per 
il Benessere e la Salute in materia di politiche giovanili relativamente ai Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera. Accertamento di entrata e impegno di spesa di Euro 61.933,18. ”,  
n° 373 del registro di Settore in data  01/12/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


